
 
 
 

 

 

DELIBERAZIONE N.   ___46___  COPIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: DIMENSIONAMENTO SCOLASTICO AI SENSI DEL D.L. 25.6.2008 N. 112 

CONVERTITO DALLA LEGGE 6.8.2008 N. 133. 

 

 

L’anno   duemilatredici    addì   undici   del mese    novembre    alle ore   13,00  nella  Sala 

delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

    
Presente Assente 

      VERCELLONI   STEFANO                              Sindaco                         x   

 

      PONTI CELSINO                                               Assessore                      x             

 

      CREPALDI  GIAN LUCA                                 Assessore                      x                                             

 

 

                                                                                                            Totali     ___3______       ___=____ 

 

 

Assiste  l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  dr. Francesco Lella il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.                 VERCELLONI  STEFANO  -  Sindaco 

 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI G.M. N.   46      DEL  11.11.2013 

OGGETTO: DIMENSIONAMENTO SCOLASTICO AI SENSI DEL D.L. 25.6.2008 N. 112 

CONVERTITO DALLA LEGGE 6.8.2008 N. 133. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO l’art. 64 del decreto legge 25 giugno, n. 112, convertito con modificazioni, dalla 

legge 6.8.2009 n. 133 che ha previsto, al comma 2, la predisposizione di un piano programmatico di 

interventi e misure finalizzati ad un più razionale utilizzo delle risorse umane e strumentali 

disponibili e la conseguente adozione di uno o più regolamenti ai sensi dell’articolo 17, comma 2, 

della legge 23 agosto 1988 n. 400; 

 

VISTO il regolamento, recante “Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il razionale ed 

efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell’articolo 64 del decreto legge 25 

giugno, n. 112, convertito con modificazioni, dalla legge 6.8.2008, n. 133”, con il quale sono stati 

definiti criteri e parametri relativi al dimensionamento delle istituzioni autonome e disposizioni per 

la definizione degli organici e la formazione delle classi nella scuola ed istituti di ogni ordine e 

grado; 

 

RICHIAMATO  l’art. 3 del D.L. 7 ottobre 2008, n. 154, convertito, con modificazioni, dalla L. 4 

dicembre 2008, n. 189; 

 

VISTO l’art. 19 del D.L. 16 luglio 2011, n. 98, convertito in L. 15 luglio 2011, n. 111, che detta 

nuove disposizioni in materia di dimensionamento degli Istituti Comprensivi; 

 

DATO atto  che sull’argomento è in corso un approfondimento a livello provinciale, al fine di 

procedere ad un corretto dimensionamento delle istituzioni scolastiche a livello territoriale; 

 

DATO ATTO, altresì, che a tale proposito, è stata indetta dalla Provincia di Novara, in data 13 

novembre 2013, la “Conferenza provinciale  di organizzazione della rete scolastica”, apposita 

riunione, richiedendo nel contempo agli Enti locali  apposita delibera di Giunta Comunale  relativa 

al dimensionamento del proprio plesso scolastico; 

 

ACQUISITO, in data 29.10.2012,  il competente parere dell’Istituto Comprensivo “G.Curioni” di 

Romagnano Sesia,  nel quale il Dirigente, prof.ssa Antonella Lora, esprime quanto segue: 

“l’autonomia dell’Istituto Comprensivo “G. Curioni” non deve essere modificata  in considerazione 

degli aspetti funzionali e didattico-progettuali, nonché della rete di relazioni tra le scuole che lo 

costituiscono e che hanno contribuito a costruirne la storia, tenendo presente che il comune di 

Romangnano Sesia ha sempre rappresentato un polo di coesione scolastica che vede la presenza di 

scuole sia del 1° ciclo, sia del 2° ciclo d’istruzione”; 

 

RITENUTO di condividere pienamente quanto espresso dal dirigente scolastico dell’Istituto 

Comprensivo di Romangano Sesia al cui comprensorio territoriale questo Ente appartiene e di 

adottare pertanto apposita deliberazione ricognitiva della situazione scolastica presente sul territorio 

di questo Ente, da trasmettere alla Provincia di Novara al fine di consentire la formulazione del 

“Piano provinciale di organizzazione della rete scolastica e dell’offerta formativa integrata 

provinciale” 

 

 

RICHIAMATO il T.U.E.L., D.Lgs n. 267/2000; 

 
VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio 
interessato, ai sensi dell'art. 49, del D.Lgs n. 267/2000; 
 

 



CON voti unanimi favorevole, espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1) Per le motivazioni, espresse in premessa, di prendere atto della situazione scolastica 

presente, allo stato attuale, sul territorio di questo Ente e precisamente: 

 

 

Scuola Elementare  “L. Pedrana”  da Sizzano 

CLASSI 1 2 3 4 5 totale 

N.  Alunni  21 12 13 17 12 75 

 

 

Associazione Asilo infantile di Sizzano  

CLASSI 1 2 totale 

N.  Alunni 18 24 42 

 

 

2) Di confermare che, sulla base dell’attuale situazione anagrafica e della previsione futura in 

merito all’andamento demografico della popolazione scolastica, è intenzione 

dell’Amministrazione Comunale mantenere invariato il suindicato assetto e stato di fatto. 

 

3) Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs 267/2000. 

 

==== o O o ==== 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

                                      

IL PRESIDENTE 

                                                                          Stefano Vercelloni      

                                                                                                                           Il Segretario Comunale 

                                                                                                         F. Lella                                                                        

 

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO 
(Art. 125, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi  19.11.2013   giorno di pubblicazione ai 

Capigruppo consiliari. 

 

                  Visto    IL  SINDACO                                                                 Il  Segretario Comunale 

                     Stefano  Vercelloni                                                                           F. Lella 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 

N.                Reg. pubbl. 

 

Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno 19.11.2013    all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni 

consecutivi. 

Lì    19.11.2013                                                                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                     F. Lella 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata pubblicata 

nelle forme di legge all’Albo pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 

denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva. 

 

Lì                                                                                                                 Il Segretario Comunale 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì    19/11/2013 

 

                                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                       F.to F. Lella 
 

 

 

 


